S. Card. S. Susannæ.

*Anno à Nativitate D.N.IESU CHRI-
 STI millesimo sexcentesimo vigesimo se-
 cundo, Indictione quinta, die verò prima
 mensis Septembris, Pontificatus Sanctiss.
 in Christo Patris D.Nostri GREGO-
 RII*

R II Divina Providētia PP. XV. anno ejus secundo, retroscripta Constitutio affixa, & publicata fuit ad valvas Basilicarum S. Ioannis Lateranensis, Principis Apostolorum de Urbe, & in acie Campi Floræ, ut moris est, per me Brandimartem Latinum Apostolicum Cursorem.

Octavius Spada Mag. Curs.

CAM-

C A M B I O R U M

Illicitorum declaratio,
& prohibitio.

P I U S E P I S C O P U S

Servus Servorum Dei.

Ad perpetuam rei memoriam.

INeam pro nostro pastorali officio curam diligentēr incumbimus, ut Domini nostri oīibus opportuna pro animarum salute remedia adhibere minimē differamus.

i. Cūm itaque ad aures nostras per venerit, legitimū cambiorū usum, quem necessitas, publicaque utilitas induxit, sepe numero ob illiciti quæstus cupiditatē depravari, ut sub illius pretextu misuraria pravitas à nōnullis exerceatur. Nos petitionibus, quæ super his nobis nuper factæ sunt, hac perpetuò validura decretali, respondendum esse duximus, ut neque dolosis sua fra-

fragetur, neque igaaros perdat inscri-
tia: sic enim Pastoris officium exequi-
mur, dum grēgē nobis commissum ab
æternæ damnationis periculo eripere
modis omnibus studemus,

2. Primū igitur dampnamus ea em-
nia cambia, quæ sicca nominantur, & ita
configuntur, ut cōtraheant ad certas
nundinas, seu ad alia loca canib[us] cele-
brare simulant, ad quæ loca ii qui pecu-
niā recipiunt literas, quidē suās cam-
bii tradunt, sed non mittuntur, vel ita
mittuntur, ut transacto tempore unde
processerant, inanes referātur, aut etiā
nullis hujusmodi litteris traditis, pecu-
nia ibi deniq; cū interesse reposcitur, ubi
contractus fuerat celebratus, nam inter-
dantes, & recipientes, usque à principio
ita convenerat, vel certè talis intentio
erat, neque quisquam est, qui in nundi-
nis, aut locis supradictis hujusmodi litte-
ris receptis solutionem faciat. Cui ma-
lo simile etiam illud est, cum pecuniae,
sive depositi, sive alio nomine ficti cam-
bii traduntur, ut postea eodem in loco,
vel alibi cum lucre testituantur. Sed, &
in ipsis cambijs, quæ realia appellantur,
interdum, ut ad nos præfertur, cāpsores
præ-

præstitutum solutionis terminum, lucro ex tacita, vel expressa conventione recepto, seu etiam tantummodo promisso differunt. Quæ omnia nos usuraria esse declaramus, & nè fiant districtius prohibemus. Porrò ad tollendas quoque in cambiis, quantum cum Deo possumus, occasiones peccandi, fraudesque fœnectorum, statuimus, nè deinceps quisquam audeat, sivè à principio, sivè alias, certum, & determinatum interesse, etiā in casum non solutionis pacisci, neque realia cambia aliter quam pro primis nundinis, ubi illæ celebrantur, ubi vero non celebrantur, pro primis terminis juxta receptum locorum usum exercere, abusu illo prorsus rejecto, cambia pro secundis, & deinceps nundinis, sivè terminis exercendi.

Curandum autem erit in terminis, ut ratio habeatur longinquitatis, & vicinitatis locorum, in quibus solutio destinatur nedum longiores præfiguntur, quam loca destinatae solutionis desiderant, fœnerandi detur occasio.

3. Quicumque contra hanc nostrā constitutionem cōmiserit, pénis à Sacris Canonibus cōtra usurarios inflictis,

se noverit subjacere . Eos verò, qui con-
spirationes fecerint , vel congregastam un-
dique pecuniam ita ad se redegerint, ut
quasi monopolium pecuniæ facere vi-
deantur , pœnis quæ jure contra exer-
centes monopolia, constitutæ sunt, reti-
neri sancimus .

4. Volumus autem quod præsentes
litteræ in Camera Apostolica, & ad val-
vas Basilicæ Principis Apostolorum de
Urbe, & Cancellaria etiam Apostolica
publicentur , & in ipsa Camera descri-
bantur .

5. Et quia difficile foret eas ad singu-
la quæq; loca deferri, quod earum tran-
sumptis etiam impressis manu alicujus
eiusdem Cameræ , vel alterius Notarii
subscriptis, & sigillo dictæ Cameræ , vel
Prælati Ecclesiastici munitis , eadem
prorsus fides adhibetur , quæ præsentи-
bus adhiberetur, si forent exhibitæ , vel
ostensæ .

Nulli ergo , &c.

Datum Romæ apud S. Petrum ,
Anno Incarnationis Domin. 1571. 5.
Kal. Februarii, Pontificatus Nostri An-
no sexto .

*Anno à Nativitate Domini 1571. Indi-
ctio-*

*etione 14. die verò 7. mens. Februari. Pon-
tificatus Sanctiss. in Christo Patris, &
D.N.D.PII Divina providentia PP.
V. Anno VI. retroscriptæ literæ affixæ,
& publicatæ fuerunt ad valvas Came-
ræ Apostolicæ Principis Apostolorum
Basilicæ de Urbe, ac Cancellariæ Apo-
stolicæ, ut moris est, per nos Bartolo-
mæum Sotocasa, & M. Antonium
Brutum, præfati SS. D.N. PP. Curs.*

Scipio de Octavianis Mag. Curs.

DAMNATIO

Contractuum Societatis, securitatem capitalis, aut certam responsonem, aut aliter usurpariam pravitatem continentium.

SIXTUS EPISCOPUS

Servus Servorum Dei.

Ad perpetuam rei memoriam.

DE TESTABILIS avaritiæ ingluvies, & insatiabilis lucrandi cupiditas malorum omnium radix, usque adeò excæcat mortalium mentes, ut multi avidè lucro inhiantes, in laqueos, & insidias diaboli miserè incident; irrepit enim versutè, & callidè antiquus humani generis hostis per varios dolos, & fallacias, & incertos homines quæstus dulcedine captos,

tos, ac delitos opprimit, atque eo per-
 ducit, ut se ipsos in usurarum voragi-
 nem, Deo hominibusque odiosam, Sa-
 cris Canonibus damnatam, & Christia-
 næ charitati contrariam fœde immer-
 gant, & dum vanas, & terrenas divitias
 quærunt, veras, ac cœlestes ammittant,
 sicuti nuper cum magno dolore audivi-
 mus, hoc malum in quasdā Provincias
 pervasisse. Nam multi speciosum, & ho-
 nestum societatis nomen, suis fœnerati-
 tiis contractibus prætexendo, hoc quasi
 colore, & fuco, mercatoribus, opifici-
 bus, negociatoribus, & aliis personis, su-
 per eorum mercibus, officinis, tabernis,
 pannariis, aliisque rebus, ac bonis, pecu-
 nias suas, aut alias res societatis nomine
 conferunt; vel greges, armenta, aut cer-
 ta animalia agricolis, seu terrarum cul-
 toribus, pastoribus, aliisque rusticis, seu
 quibusvis personis dant in societatem,
 sive ad soccitam, ut vocant, ea condicio-
 ne, ut fors ipsa, seu caput, quod vulgo di-
 citur capitale, tam pecuniarum, quam
 animalium, & rerum, salvum semper, &
 integrum existat pro eo, qui non indu-
 striam, aut operas, sed pecunias, anima-
 lia, aut res hujusmodi in societatem

confert, utq; omne periculum, & damnum ab altero socio recipiēte sustineatur, contra æquitatem, & societatis iustitiam diversimodè paciscuntur ; eosdemq; socios cum quibus contrahunt, plerumque pauperes, & egenos, suoque labore, & industria vicitantes , ad formam, seu capitale restituendum, quicunque tamdem casus , & rerum eventus consequatur, pacto , & obligatione obstringunt, simulque etiam certam lucri quantitatem , & summam ; veluti tot pro quo libet centenario , in singulos annos, aut menses per alterum socium, durante societate solvendam , præfiniunt, ac præscribunt ; eamque summam, & quantitatem non subductis rationibus accepti, & expensi, quod in codices , seu tabulas societatis referri solet , neque facto calculo, vel computo, pro ipsius lucri, vel damni modo variabilem, sed laborem , & curam computandi, & calculandi se invicem remittere , & renunciare afferentes , quovis tempore certam constituunt .

S. I. Proinde nos qui hoc potissimum munus, nostræque pastoralis sollicitudinis maximè proprium arbitramur , ut
gre-

gregem Dominicum Fidei nostrę credi-
tum ab ostensione, & æternę vitę discri-
mine tutum, in viā salutis, cœlesti gra-
tia adjutrice, dirigere nitamur, hujus-
modi morbi contagionem antequam
in communem fidelium perniciem la-
tiūs serpat, quantum Deo favente pos-
sumus, tollere cupientes, de attributæ
nobis Apostolicæ potestatis plenitudi-
ne, hac nostra perpetuò valitura con-
stitutione damnamus, & reprobamus
omnes, & quoscumque contractus,
conventiones, & pactiones post hac in-
eundos, seu ineūdas, per quos cavebitur
personis, pecunias, animalia, aut quasli-
bet alias res societatis nomine tradenti-
bus, ut etiam si fortuito casu quamlibet
jacturā, damnum, aut amissionem sequi
contingat, fors ipsa, seu capitale semper
salvum sit, & integrum à socio recipien-
te restituatur, sive ut de certa quantita-
te, vel summa in singulos annos, aut
menses, durante societate respondeat-
ur. Statuimusq; hujusmodi contractus,
conventiones, & pactiones, usurarios, &
illicitos posthac censeri debere; atque
in posterum nō licere iis, qui pecunias,
vel animalia, aut alias res in societatem

trādent, de certo lucro, ut præfertur, percipiendo, inter se pacisci, & concordare; neque etiam, sive ad certum, sive ad incertum lucrū convenient, socios qui ea recipient, ad fortē, seu capitale, salvum, & integrum, ubi illud casu fortuito perierit, vel amissum erit, reddendum, quovis pacto, aut promissione sibi obligare. Ac ne de cætero societates ineantur sub hujusmodi pactis, & conditionibus, quæ usurariam pravitatem sapiunt, districtè interdicimus, & prohibemus.

§. 2. Sed potius cuncti noverint societates hujusmodi, cum in posterum unus pecuniam, animalia, aut alias res, & bona, alter verò operam, vel industriam confert, purè, sincerè, & bona fide sicut decet, iustis, & æquis conditionibus, & pactis, secundùm juris dispositionem, ac sine ulla prorsus fraude, palliatione, aut usurariæ pravitatis labe, aut suspicione, ineundas, seu contrahendas esse; ita ut non ad certam summam, aut quantitatem, ab omni periculo, & damno, ut præfertur immunem, lucri nomine persolvendam, neque ad capitale, si casu fortuito perit, restituendum, socius ac-

ci-

cipiens teneatur. Si verò finita societe-
te ipsum capitale extat , ei qui illud in
societatem contulerit, restituatur, nisi
socio recipienti fuerit communicatum,
aut aliter inter ipsos contrahentes , su-
per eo legitimè conventum sit. Ac præ-
terea iidem contrahentes , fructus, ex-
pensas , & dāinna in commune confe-
runt, & prout æquum, & justum fuerit,
sibi communicent, atque dividant .

§. 3. Decernentes, si qui contractus ,
conventiones, & pæctiones in futurum
contra nostram hujusmodi prohibitio-
nem de facto initi fuerint , nullam ex
eis, tamquam per eamdam constitutio-
nem nostram,damnatis , & reprobatis,
etiam si juramento , aut in forma Ca-
merç Apost. vel alias quomodolibet ro-
borati fuerint , obligationem civilem ,
aut naturalem oriri , nullamque actio-
nem realem , aut personalem, aut judi-
cis officium , neque aliud quodcumque
jus cuiquam competere , neque quoad
fortem , seu capitale integrum recupe-
randum, quo casu fortuito perierit, aut
amissum erit, neque quoad certas sum-
mas,& quātitates in singulos annos, aut
mensēs lucri socialis nomine promissas.

I 5

§. 4. Si

§. 4. Si qui verò in posterum sub prædictis conditionibus, & pactis contraherere temerè præsumplerint, aut prætextu similiūm contractuum, conventionum & pactionum societatis nomine initorum, qui hucusque durant, ad exactiōnem dictæ sortis, seu capitalis, sive illius pretii, & valoris, postquam illud in toto, vel in parte casu fortuito perierit, aut amissum sit, aut certæ summe, vel quantitatis annuæ, aut menstruæ sibi promissæ in futurum, procedere ausi fuerint, eos universos, & singulos in pœnas contra manifestos usurarios, & fœneratores, à Sacris Canonibus, & Conciliis generalibus latae, & promulgatas, eo ipso incurrere, & contraillos, uti manifestos usurarios, & fœneratores, via juris, aliisque opportunis remediiis procedi posse, & debere.

§. 5. Sicque ab omnibus censeri, & ita quoad præmissa universa, & singula per quoscumque Judices, & Commisarios, quavis auctoritate fungentes, etiam causarum Palatii Apost. Auditores, ac S.R.E. Cardinales, sublata eis, & eorum cuilibet quavis aliter judicandi, & interpretandi facultate, & auctoritate, ubique

que judicari, & definiri debere, neconon
irritum, & inane, si secus super his per
quoscumque quavis auctoritate scien-
tèr, vel ignorantèr contigerit atten-
tari.

§. 6. Mandamus verò universis, & sin-
gulis locorum Ordinariis, per quascum-
que Provincias, & Regna Christiani
Orbis constitutis, & quibusvis nostris, &
Sedis Apostolicæ, etiam de latere Lega-
tis, ac Vice-Legatis, ceterisque officiali-
bus, præsertim Provinciarum, & loco-
rum Status nostri Ecclesiastici, ut in suis
quisque Civitatibus, Diœcesibus, Pro-
vinciis, & locis præsentem nostram
constitutionem publicari, & inviolatè
observari curent & contra personas,
quæ in futurum, præter & contra prohi-
bitionem hanc nostram pacisci, aut exi-
gere ausæ fuerint, tamquam publicos
usurarios, & fœneratores per viam ac-
cusationis, vel denunciationis, aut in-
quisitionis, & ex mero officio, prout eis
videbitur, procedant, reosque culpabi-
les repertos, condignis pœnis, ut supra
dictum est, affiant; invocato etiam,
si opus fuerit, auxilio brachii sœcula-
ris.

§. 7. Non obstanti bus quarumcumque Civitatum, Provinciarum, & locorum, juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, & consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis, & litteris Apostolicis, quorumcumque tenorum existant, sive per modum constitutionis, & legis perpetuę quomodolibet concessis, etiam saepius approbatis, & innovatis; quae omnia nolumus cuiquam de cætero suffragari.

§. 8. Ut autem praesentes literæ ad omnium notitiam deducantur neve aliquis earum ignorantiam pretendere valeat, volumus, ut illæ in valvis Basilicarum Principis Apostolorum de Urbe, & Sancti Joannis Lateranen. & Cancelariae Apostolicæ, atque in acie Campi Floræ, per aliquem ex nostris Curforibus de more publicentur, dimissis, & affixis earum exemplis in acie, & valvis praedictis.

§. 9. Earumque transumptis etiam impressis, Notaris publici manu subscriptis, & sigillo personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ munitis, eadem prorsus fides in judicio, & extra illud, ubique gentium, & locorum habeatur, que eis.

cisdem originalibus haberetur, si essent exhibitæ, vel ostensæ:

Nulli ergo, &c.

Datum Romæ apud Sanctum Mar-
cum, Anno Incarnationis Dominicæ,
Millesimo quingentesimo octuagesimo
sesto, 12. Kalendas Novembr. Pontifi-
catus Nostri Anno Secundo.

*Anno à Nativitate Domini millesimo quin-
gentesimo octagesimo sexto, Indictione 14.
die verò 25. mensis Octobris, Pontifica-
tus Sanctissimi in Christo Patris, & Do-
mini Nostri D. Sixti Divina Providentia
Papæ V. anno ejus secundo, retroscriptæ
litteræ Apostolicæ, lectæ, publicatæ
fuerunt, & per aliquod temporis spatium
dimissæ in porticis, seu valvis Basilica-
rum Sancti Joannis Lateranensis, &
Sancti Petri Principis Apostolorum de
Urbe, necnon Cancellarie Apostolice, &
in Acie Campi Floræ per nos Claudiunr
Mongeat, & Nicolaum Tagliettum
Sanctissimi Domini Nostri Papæ Cur-
fores.*